



### **TOMADA DE PREÇOS nº 149/2014**

Contratação de empresa especializada para Sinalização Turística no Município de Joinville – Contrato de repasse CEF nº 780225/2012

### **ESCLARECIMENTO I**

**Recebido em 11.06.2014 às 14h04**

1. Solicito esclarecimento quanto ao item 2 do memorial descrito letra (C) Propriedades Adesivas: As películas tipo IB deverão possuir adesivo sensível a pressão, que atenda as especificações quanto a adesão de acordo com a NBR 14644, item 3.4. Em relação aos métodos de testes para adesivos e para as características da película, os seguintes testes, de acordo com a NBR 14644, item 4, métodos de ensaio, deverão ser conduzidos pelos fornecedores, que comprovarão seus resultados através de laudo técnico emitido por entidade certificadora. Os testes descritos a seguir são aplicáveis para todas as películas que possuem lentes encapsuladas. Minha dúvida é quanto ao laudo: Será necessário apresentar laudo na documentação para participar da licitação ou o laudo é somente para o vencedor?

Resposta: Os únicos documentos exigidos para habilitação são os indicados no item 8.4 do edital, porém a empresa contratada deverá atender as exigências da referida NBR.

Silvia Mello Alves  
Presidente da Comissão de Licitação  
Portaria 005/2014